​
​
​
​
​

​

PORTARIA/GR Nº 059/2024

SÚMULA: Nomeia membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos – CEP - da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.
Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, e
nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o e-protocolo 21.707.129-1,

RESOLVE

Art. 1o. Designar os seguintes integrantes para comporem o Comitê de Ética
em Pesquisa com Seres Humanos – CEP da Universidade Estadual do Norte do Paraná –
UENP:

Coordenadora: Emiliana Cristina Melo
Vice-Coordenadora: Erica Patente do Nascimento

I) Campus Cornélio Procópio

a) Centro de Ciências Humanas e da Educação
1) Maria Cristina Cavaleiro - mandato até 09/02/2027
2) João Coelho Neto - mandato até 09/02/2027

b) Centro de Ciências Sociais Aplicadas
1) Erica Patente do Nascimento - mandato até 10/11/2025
2) Paulo Rogério Alves Brene - mandato até 09/02/2027

c) Centro de Letras, Comunicação e Artes
1) Thiago Alves Valente - mandato até 09/02/2027
2) Célia Regina Capellini Petreche – mandato até 09/02/2027

II) Campus Luiz Meneghel

a) Centro de Ciências Biológicas
1) Ana Lúcia de Grandi –mandato até 10/11/2025
2) Emiliana Cristina Melo - mandato até 10/01/2025

b) Centro de Ciências Tecnológicas
1) José Reinaldo Merlin - mandato até 10/11/2025

​
​

​Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
​Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

​
​
​
​

​
​
​
​
​

​

c) Centro de Ciências Agrárias
1) Ellen de Souza Marquez - mandato até 10/11/2025
2) Natalie Bertelis Merlini - mandato até 09/02/2027

III) Campus Jacarezinho

a) Centro de Letras, Comunicação e Artes
1) Marilene Prezzotto - mandato até 22/08/2024
2) Vera Maria Ramos Pinto- mandato até 10/11/2025

b) Centro de Ciências Humanas e da Educação
1) Janete Leiko Tanno- mandato até 10/11/2025
2) Marília Cortes de Ferraz - mandato até 22/08/2024

c) Centro de Ciências Sociais Aplicadas
1) Ilton Garcia da Costa- mandato até 10/11/2025
2) Marcos César Botelho - mandato até 10/11/2025

IV) Representantes dos participantes de pesquisa
1) Eliane Furtado da Luz -mandato até 10/11/2025
2) Marcos Batista da Silva - mandato até 10/11/2025
3) Thyago Rossini - mandato até 10/11/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 23 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

​
​

​Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
​Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

​
​
​
​

		2024-02-23T16:42:19-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904